semp̄ post uictoriā trahens spaciū dedisset hosti ad respirādum. Memoriae quoq; pditum est: eum priusq; classem cōscēderet: ppe Iunonis laciniæ templum arcum cōdidisse punicis græcisq; lris i sculptum: i quo res a se magnifice gestæ summatim cōtinebant. Decedens at ex italia Hánibal satis p̄spēra nauigatiōe usus: paucis diebus Leptim tenuit: ac omnibus copiis i terrā expositis Asdrumentum primo atq; inde Zamā pfectus: cum cognouis set quo statu res Carthaginensium essent: cōmodissimum esse statuit de finiēdo bello cōsiliū inire. Itaq; placuit ei: ut ad Scipiōem mitteret: q̄ ab eo postularent: ut aliquem locum medium utriusq; colloquio diligenter: uelle se de summis rebus cum eo agere. Nec satis cōstat utrum iussu senatus an priuato cōsilio id factum a poeno sit. Colloquii renuendi Scipioni cā nō est uisa. Quāobrem cōstituto die cōuenere i patenti cāpo cum siugulis iterribilis duo celeberrimi duces & potentissimā gentium impatores diuersis sententiis de pace & bello sermonem habituri. Nā Hánibal maxime ad pacem inclinauerat animum: q̄ cernebat rem Carthaginensiū deteriorē idies fieri: Siciliā Sardinia Hispanias iam esse amissas: bellum ex italia i Aphricā trāslatum: Siphacem potentissimum regem a romanis captū: oēm spē salutis i iis copiis esse repositam: q̄s ipse uelut diuturni belli reliquias ex italia traieceret: quibus siquid durius contingeret: uix tantum Carthaginensis uel externi uel ciuilis roboris superesse. Ut ad tuenda Carthaginis moenia sufficeret. Igitur longa oratione usus uehementissime cōtendit Scipionē in eā sententiam trahere: ut pacem q̄ bellum maleat. Sed Scipio cū in magna spe esset conficiendi belli: a pacis consiliis abhorrente uidebatur. Itaq; post lōgum sermonē ultro citroq; habitum re iſecta ex colloquio discesserunt. Nec multo iterecto spatio præliū illud memorabile apud Zamā conseruēnt: quod secūdissimū Romanis accidit. Primo cōcursu elephanti Carthaginensiū in suos cōuersi equitatū Hánibalis perturbarūt: & Lelius ac Masinissa ex utroq; cornu pauorem augentes nullum equitibus spaciū dederunt: ut se ex fuga reciperēt. Pugnatū est tamē a pedestri acie diu atq; acriter: cū poeni superioribus uictoriis frati i suis dextris totius Aphricæ saltū collocatā putarent: Romani autē animo pares spe ēt superiores essent: sed Romanis nō mediocre momentum ad uictoriā fuit: q̄ Lelius ac Masinissa profligatis equitibus opportune in præliū redeūtes maximum terrorē iniecerunt hosti. Eorum. n. aduentu celeriter factum est: ut poeni remittētes ardorē pugnare nullum saluti suā p̄rēterq; in fugā remedium q̄rerēt: supra. xx. milia hostium eo die a romanis cæsa totidē prope capta dicuntur. Ipse Hánibal dux ad ultimum euētum pugnare moratus: e media cæde cum paucis effugit. Accersitus deinde Carthaginē: ut labenti reipu. subueniret: ostendit senatui nullā spē in armis ulterius esse ponendam: suasitq; ut postpositis cæteris rebus mitteret ad imperatorem Romanū: qui quācūq; ratione possent: de pace agerent. Missi. x. legati cum pacis conditiones Carthaginem retulissent: serunt Gisgonē quendam paci aduersantem sententiā dixisse de renouādo aduersus romanos bello: quācū a multis audiretur: indignatus Hánibal eo tempore ab imperitis uiris talia iactari: dicentem adhuc hominem ex supériore loco deturbauit. Et cum hoc audax negocium ac libera ciuitate idignum uisum multitudini esset: suggestum ascendens: Neminem inquit indignari oportere: si is qui a prima pueritia a Carthaginē profectus in bello & armis ætatem ægisset: urbanas consuetudines ignoraret, post hac de cōditio nibus pacis ita prudenter dixerunt: ut extemplo Carthaginenses tanti uiri auctoritate commoti accipieras eas leges quas uictor & necessitas daret: censerent. Fuerunt autem conditiones admodum duræ: quāles uictores uictis in extremis rebus imponere consuevere: sed p̄rēter cætera Carthaginenses annum stipendium populo Romano usq; ad certum tempus soluere tenebantur. Cum uenisset dies in quo prima

pensio cōferenda Romanis erat: & ī gemiscerent oēs ad uocem tributi: ferunt Hānibalem cōmotū inutili
 lamentatiōe pœnoꝝ risum effudisse: & icrepitum ab Hasdrubale He duo: q̄ in cōi totius ciuitatis mæsti
 da tam effuse lētare: respōdisse: nō lētatis hominis illum esse risum: sed eoꝝ inanes lachrymas deriden
 tis: quæ eo tpe ī leuiore malo: qđ cuiusq; priuati ciuiis pecuniā tāgeret: potius manerēt: q̄ antea cum romani
 classes arma & amplissimare uictoriaꝝ spolia Carthaginensibus detrahebat: uictisq; imponebat leges.
 Non me præterit auctores esse: q̄ dicāt Hānibalem ueritum ne petenti Scipiōi dederet: statim re male ge
 stain Asiam pfugisse. Sed utq; subito hoc factum fuerit: an aliquāto post prælium illud ad Zamā cōmis
 sum: parē referre arbitramur: cum satis cōstet eum despatis rebus ī Asia pfectum exilioq; mulctatum ad
 Antiochum puenisse. Fama quoq; haud dubia est tā hospitaliter tāq; honorifice accēptū eē a rege: ut statī
 publicis pariter ac priuatis cōsiliis adhiberef. Erat. n. Hānibalis nomē magna apud oēs gloria: cōis insuper
 accedebat ira cōmuneq; ī romanos odium: uehemēs stimulus ad excitādum bellum. Quare opportune
 accessisse uidebat: nō solum ad iſlā mandum aīum regis sed et ad aperiendā uiā gerēdi aduersus Romāos
 belli: quā unicā tātum esse dicebat: si arma ī Italiam transferrent: & italici generis cōpararent milites: qbus
 solis uictrix aliaꝝ gentium p̄uincia supari posset. Centum nauium classem: decē & sex milia peditū: mille
 eq̄tes petebat a rege. His copiis se italiam ītratuꝝ pollicebas ac turbatuꝝ italicas gentes: q̄s sciret ob recētē
 memoriā punici gesti belli uehemēter horrere Hānibalis nomē. Spem insup afferebat de punico renouā
 do bello: si p̄ regem sibi liceret Carthaginem mittere: q̄ factionem barchinā cōcitarent: atq; eoꝝ aīos pmo
 uerent: qbus impium populi Romani erat iuīsum. Assentiente rege Aristonem quendam tyrum delegit
 hoīem callidum & idoneum ad hoc negocium cōficiendum. Huic magnis p̄niis pollicitatiōibusq; p̄suā
 sit: ut Carthaginem peteret: amicos cōueniret: & mandata quādam uerbis suis ad eos deferret. Ita Hānib
 al patria exul p̄ totum orbem terrarū aduersus Romāos cōcitabat bellum. Nec iam inanes eae cogitatio
 nes uidebāt futurāe: si Antiochus ut ab initio cōepit: sic etiam postea ei magis q̄ adulatoribus & purpuratis
 suis fidem p̄stitisset. Sed inuidia quam plērung; regiā domus alunt: multos Hannibali aduersarios pepe
 rit: qui cum uererent: ne callidus impator iis cōsiliis aucupando gratiam regis in maximum auctoritatis
 & potentiae gradum ascenderet: eum suspectum reddere nitebant. Accidit etiam per id t̄ps ut. P. Villius le
 gatus Ephesum ueniens frēquētem cum pœno sermonem haberet: ex quo facile data est obtrectatoribus
 criminādi facultas: & tāta suspicio de fide Hānibalis antioeho orta: ut oīo a cōsilio regio excluderef. Sunt
 qui dicunt eodem tempore. P. Aphricanum unum ex legatis ad antiochum missum cum pœno esse locu
 tum: & inter alia multa ab Hannibale petiisse: ut ex animi sententia diceret: quem maximum imperatore
 fuisse censeret: Hannibalem autem respondisse: primo loco sibi Alexādum Macedonum regem: secundo
 Pyrrum epirotā: tertio seipsum collocādum uideri. Ad hoc leniter arridētem Aphricanum dixisse: Quid
 censes hānibal si me uicisses? Me procul dubio īquit cunctis aliis imperatoribus anteferrem. hoc respō
 sum placuisse Scipioni ferunt: q̄ se nec posthabitum nec adhibitum ī comparationem: sed ueluti incom
 parabilem occultā q̄dam assentatione a punico ingenio relictum uideret. Post hāc hannibal occasionem
 nactus antiochum alloquendi iam inde a prima pueritia repetens sic seipsum purgauit: sic de odio suo ī
 romanos disseruit: ut in pristinā gratiā regis quā p̄re amiserat: amicitiāq; rediret: Itaq; rex cōstituerat ani
 mo hunc ducē cū regia classe in italiā mittere: ut p̄stantissimi uiri & perpetui hostis populi Romani sicuti
 iam sibi persuaserat: aīum ingeniumq; experiret: Sed unus Thoas princeps ætholorū huic sententiā aduer
 satus seu inuidia seu q̄ re uera ita agendū censeret: mutauit animū regis: & hāc deliberationē quæ magnū
 momentū ad bellum habitura uidebatur: omnino eueit. Hortatus est. n. Antiochum ut ī Græciā traiici
 ens ipsemēt rē suā ageret: nec pateref huius belli gloriam ad alium puenire. Rex igit̄ p̄suālus paulopost
 in Græciā p̄ficiſcif ad excitandum aduersus Romanos bellum: ubi nō lōgo īteriecto spatio cum de cōci
 lianda Thessalorū gente cōmuni cōsilio agitaret. Hannibal nominatim sententiā rogatus non rā de Thes
 salis q̄ de summa rege ita elato animo disseruit: ut approbationē oīum qui ibi aderant: assensumq; moue
 ret. Non. n. de Thessalais magnopere laborandum sed curandum oībus modis censuit: ut Philippus Mace
 donum rex aut in belli societate ueniret: aut neutri parti adhærens dimicationē ociosus spectaret. Adiecit
 p̄terea consilium de inferendo ex propinquuo Romanis bello: suā quoq; operā ad id conficiendum amplis
 simis uerbis pollicitus est: & detulit. Auditus est pœnus summa attentiōe: sentētiāq; illius laudata magis
 q̄ postea re aut effectu comprobata. Ex quo pleriq; mirantur hunc ducē qui tot annos cū populo Roma
 no omnium pene gētium uictore certauerat: eo tpe posthabitum esse a rege: quo erat eius opa & cōsiliū
 maxime expetendum. Quis. n. in toto orbe terrarum callidior īperator reperiri poterat: q̄s ad gerendum
 eum Romanis bellum accōmodatior: hunc tamē posthabuit rex initio gerēdarum rerum: nec multum
 tempus præteriit: cum cæterorum cōsilia deridens fassus est unum Hannibale p̄aeuidisse ea quæ ī rē es
 sent. Nā cum bellum in Græcia prospere euenisset Romanis: cessit ex europa Antiochus: & Ephesum se
 recepit. Ibiq; solutus curis pacē animo destinabat: minime credens timenda esse ī asia romana arma. Nec
 deerat talia cōcupiscenti adulatorum assentatio: perpetuum malum regum: qui dum ea quæ uolunt: libē
 ter audiunt: se adulari sinunt: & falli æquo animo patiuntur. Sed Hannibal cui nota erat potentia Roma
 noꝝ & dominādi cupiditas: regē monuit: ut de omnibus aliis præter q̄ de pace cogitaret: Romanos crede
 ret nunq; quieturos: nisi cum experti essent: an sicut in Aphrica Europaq; ita etiā in tertia parte orbis ter
 rarum extendere fines imperii possint. Motus auctoritate uiri Antiochus extemplo Polixenidā hominē
 sagacē & maritimis certaminibus assuetum aduentanti Romanorum classi ire obuiam iussit: & pœnum
 ī Syriam misit: ut magnam uim nauium compararet: Huic deinde classi Hānibale ipsum & Appolloniū